or rationis portio, quasi vir debet præesse & domi-  
 nari: inferior vero, quasi mulier debet subesse & o-  
 bedire. Ideo vir secundum Apost. non debet habe-  
 re velamen, sed mulier. Et sicut in cunctis animã-  
 ribus non est repertum homini adiutorium simi-  
 le sibi, sed de illo sumptum, quod ei formaretur in  
 coniugium: ita & in partibus animæ quas cum pe-  
 coribus habemus communes, nullum menti no-  
 stræ simile est adiutorium. Vnde Aug. in eodem,  
 Illud nostrum, quod in actione temporalium tra-  
 ctandorum ita versatur, vt non sit in nobis com-  
 mune cū pecore, rationale est quidem, sed ex illa  
 rationali mente, qua subheremus intelligibili, &  
 incommutabili veritati, tanq̄ ductum, & inferio-  
 rib⁹ tractadis gubernadisq; deputatū est. Sicut e-  
 nim in omnib⁹ pecorib⁹ nō est inuentum viro ad  
 iutorium simile sibi, nisi de illo de tractum in cō-  
 iugium formaretur: ita menti nostræ qua super-  
 nam consulimus veritatem, nullum est ad vsum  
 rerum temporalium, quantum naturæ hominis  
 satis est, simile adiutorium ex animæ partibus  
 quas communes cum pecoribus habemus. Ideoq;  
 rationale nostrum nō ad vnitatis diuortium se-  
 paratum: sed in auxiliū societatis quasi deriuatū  
 in suo dispartitur officio. Et sicut vna caro est duo-  
 rum in masculo, & in fœmina: sic intellectum no-  
 strum & actionem siue rationē & appetitum ra-  
 tionalem, vel si aliquo modo significantius dici  
 possunt, vna mentis natura complectitur: vt sicut  
 de illis dictum est, Erunt duo in carne vna: sic &  
 de his dici possit, duo in mēte vna. Ecce ex his ver-  
 bis aperte intelligi potest, qualiter in anima ho-  
 minis existat imago illius coniugii, & qualiter in  
 singulis nostrum spiritualiter sint illa tria, scilicet  
 vir, mulier, serpens.

1. Cor. 11. 6.

Aug. li. 12.  
 de tri. ca. 3.  
 in princip.

Gen. 2. 2.

Qualiter per illa tria in nobis consummetur tentatio. H  
 Nunc superest ostēdere, quomodo per hæc tria

Ce

in no-

in nobis cōsummetur peccatum: vbi agnosci poterit, si diligenter intendatur, quid sit in anima mortale vel veniale peccatum, vt enim ibi serpens suavitati mulieris, & mulier viro: ita & in nobis sensualis motus cum illecebram peccati cōceperit, quasi serpens suggerit mulier, sc. inferiori parti rationis, id est, rationi sciētię, quę si consenserit illecebrę, mulier edit cibum vetitum: post de eodē dat viro, cum superiori parti rationis, i. rationi sapientię eandē illecebram suggerit, quę si consentit, tunc vir etiam cum foemina cibum vetitum gustat. Si ergo in motu sensualitatum peccati illecebra teneatur, veniale ac leuissimum est peccatum: si vero inferior pars rationis cōsenserit, ita vt sola cogitationis delectatione sine voluntate perficiendi teneatur, mulier sola manducauit, nō vir: cuius auctoritate cohibetur voluntas, ne ad opus vsq; perueniat. Si vero adfit plena voluntas perficiendi, vt si adfit facultas, ad effectum perducatur, vir quoq; manducat, quia superior pars rationis illecebrę consensit, & tunc damnabile & graue peccatum. Quando autē mulier sine viro gustat, aliquādo est mortale, aliquādo veniale peccatū. Vt n. dicitur, tunc mulier sine viro gustat, cum ita delectatione cogitationis peccatū teneatur, vt faciendū nō decernatur: vel cū quidā termin<sup>9</sup> & mensurā peccato adhibetur à viro, vt nō liceat mulieri effrenata libertate in peccatum p̄gredi. Si ergo peccatū nō diu teneatur delectatione cogitationis, sed statim vt mulierem tetigit, viri auctoritate repellatur, veniale est. Si vero diu in delectatione cogitationis teneatur, & si voluntas perficiendi detur, mortale est, & pro eo damnabitur simul vir & mulier, i. totus homo, q̄a & tunc vir nō sicut debuit, mulierē cohibuit: vnde potest dici cōsensisse.

*Repetitio summam perstringens.*

Itaq; vt breuiter summam perstringam quando

*Quando mulier gustat sine viro, tunc aliquando mortale aliquando veniale peccatum est.*

do peccatum ita in anima concipitur, vt illud facere disponat, vel etiam perficiat aliud frequenter, aliud semel: vel etiam quando delectatione cogitationis diu teneatur, mortale est. Cum vero in sensuali motu tatum est, vt prædiximus, tunc leuissimum est, q̄a ratio tunc non delectatur. Ideo autē supra dixi aliud frequenter, aliud semel: quia quædam sunt, quę si tatum semel fiant, vel facienda disponantur, damnant: quædam vero non, nisi sapius fiant, vel facienda decernantur: vt de otioso verbo, & huiusmodi. Hæc Aug. tradit ita. Sicut in illo cōiugio primorum hominum serpens manducandum persuasit, mulier autem non manducavit sola, sed viro suo dedit, & simul manducarunt, ita & in quodam secreto cōiugio, q̄ in vno homine geritur & dinoscitur, cum rationi scientiæ quę in rebus tēporalib⁹ agēdis ratio cinandi viuacitate versatur, animalis sensus ingerit quādā illecebrā, tunc velut serpens alloquitur feminā. Huic autē illecebrę consentire, de ligno veritō est edere. Sed iste cōsensu sola cogitationis delectatione cōrēt⁹ est, superiori vero auctoritate ita retinentur mēbra, vt non exhibeantur arma iniquitatis peccato: sic habēdū existimo, velut lignū veritū mulier sola comederit. Si autē in consensu illo ita decernitur quodq̄ peccatū, vt si sit potestas etiā operē impleatur, intelligenda est mulier dedisse viro suo simul edēdum illicitū cibum. Neq̄ enim potest peccatū nō solū cogitādum suauiter, verū etiam perpetrādū efficaciter mente decerni, nisi & illa mētis intentio, penes quā summa potestas est mēbra in op⁹ mouēdi, vel ab opere cohibēdi, malę actioni cedat. Nec sane cū sola cogitatione mēs oblectatur illicitis, nō quidē decernēs esse faciēda, tenēs tamē & volēs libēter, quę statim vt attrigerūt animū, respui debuerunt, negādū est esse peccatū, sed lōge min⁹, quā si & opere statua-

Aug. lib. 123  
de Trim. c. 18.  
in princip.

Ibid. paulo  
inferius.

Rom. 6. 6.

Ibid. ca. 12.  
continuo.

tur implendum. Et ideo de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, pectusque percutiendum, & dicendum, Dimitte nobis debita nostra: Neque enim sicut in illis duobus primis hominibus personam suam quisque portabat, & ideo si sola mulier cibum edisset illicitum, sola utriusque mortis supplicio plecteretur, ita dici potest in homine vno, si delectationibus illicitis, à quibus continuo se deberet auertere cogitatio libenter sola pascatur, nec facienda decernantur mala, sed tamen suauiter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnare. Absit hoc credere: Hic quippe vna persona est, vnus homo est, totusque damnabitur, nisi hæc quæ sine voluntate operandi, sed tamē cum voluntate animū talibus oblectandi, soli cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiā remittantur. Idē quoque de hoc eodem sic ait, Apostolus dicit: Secundum principem potestatem aeris huius, spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentiae. Nunquid ergo visibiliter eis apparet, aut quasi corporeis locis accedit ad eos & operatur: Sed miris modis per cognitionem suggerit quicquid potest, quibus suggestionibus resistendum est. Non enim ignoramus astutias eius: Quomodo enim accessit ad Iudam, quando ei persuasit ut Dominum traderet? Nunquid in locis, aut per hos oculos ei visus est? Sed utique, ut dictum est, in cor eius intrauit. Repellit autem illum homo, si paradysum mentis custodiat. Posuit enim hominem Deus in paradyso, ut operaretur & custodiret: quia sicut Ecclesiae dicitur in Canticis Canticorum: Hortus conclusus, fons signatus, quo utique non admittitur peruersitatis ille persuasor, sed tamen per mulierem deceptit. Non enim etiam ratio nostra deduci ad consensum peccati potest, nisi cum delectatio mota fuerit in illa parte